
COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Determinazione n° 524 del 07/06/2021

Settore: CORPO ASSOCIATO DI POLIZIA MUNICIPALE MONTEVARCHI-TERRANUOVA 
BRACCIOLINI

Ufficio proponente: SERVIZIO POLITICHE SOCIALI-EDUCAZIONE-ISTRUZIONE-
FORMAZIONE-TARSPORTI SCOLASTICI-CASA SPORT E GEMELLAGGI

OGGETTO: AVVISO PER AFFIDAMENTO SERVIZI DI ONORANZA E TASPORTO 
FUNEBRE A FAVORE DI PERSONE IN DIFFICOLTA CON SPESE A CARICO DEL 
COMUNE - NOMINA COMMISSIONE DI GARA

IL RESPONSABILE

RICHIAMATA la deliberazione GC n. 67 del 23/03/2021 avente per oggetto “Affidamento di servizi 
funebri a carico del Comune di Montevarchi. Indirizzi e prenotazione di spesa”;

DATO ATTO che con detta deliberazione:

1. si dava mandato al Dirigente della U.O.A. Servizio Politiche Sociali – Educazione – Istruzione  
– Formazione – Trasporti scolastici e altri servizi scolastici – Casa – Sport – Gemellaggi di:

• acquisire  le  manifestazioni  di  interesse  di  operatori  economici  da  invitare  alla 
procedura per l’affidamento previa indagine esplorativa di mercato ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, di cui al testo dell’invito allegato alla deliberazione 
formandone parte integrante e sostanziale;

• di approvare il capitolato per l'affidamento di servizi funebri a carico del Comune di  
Montevarchi, di cui al testo allegato alla deliberazione formandone parte integrante e 
sostanziale;

• di espletare ogni altra procedura necessaria per dare attuazione agli indirizzi contenuti  
nella deliberazione;

2. si  consentiva  l'assistenza  della  UOA “Coordinamento,  predisposizione e  controllo  delle 
procedure di gara” nelle procedure di manifestazione di interesse e gara;

DATO ATTO altresì:

A) che il RUP è il dr. Marco Girolami;

B) che  l'avviso  per  la  presentazione  della  manifestazione  di  interesse  a  partecipare  alla 
selezione  dei  soggetti  da  invitare  alla  procedura  negoziata  per  l'affidamento  di  servizi 
funebri a carico del Comune di Montevarchi – periodo 36 mesi, rinnovabili per altri 36 mesi 

Pagina 1/4



– CIG ZAC30F1BBE – è stato pubblicato sul sito del Comune di Montevarchi nella sezione 
Amministrazione Trasparente dal 29/4/2021 al 17/5/2021;

C) che in detta sezione sono stati pubblicati:

1. avviso manifestazione di interesse;

2. domanda di partecipazione;

3. Informativa da firmare;

4. Codice Etico;

D) che la scadenza per la presentazione della manifestazione di interesse era prevista per le 
ore 09,00 del giorno lunedì 17/5/2021;

E) che gli  operatori economici che hanno presentato manifestazione di interesse nei termini  
sopra  indicati,  saranno  invitati a  partecipare  alla  procedura  negoziata  svolta  con  la 
modalità telematica per l'affidamento del servizio pubblico di cui trattasi,  effettuata dal 
Comune di Montevarchi;

F) che per affidare il servizio in oggetto, questa Amministrazione si avvarrà del proprio ALBO 
FORNITORI, tramite confronto concorrenziale tra più operatori economici;

G) che specifiche e dettagliate indicazioni relative al funzionamento della piattaforma sono 
contenute  nei  manuali  d'uso,  messi  a  disposizione  degli  operatori  economici  nella 
piattaforma  elettronica  dell'ALBO  FORNITORI  di  questo  Ente  all'indirizzo 
https://montevarchi.alborornitori.net;

RICHIAMATA  la determina dirigenziale n. 494 del 24/05/2021 avente per oggetto  “Determina a  
contrarre – avviso per affidamento servizi di onoranza e trasporto funebre a favore di persone in  
difficoltà con spese a carico del Comune – approvazione lettera invito e documentazione di gara”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016, nei casi di aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è effettuata da 
una commissione giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto 
del contratto e costituita da un numero di commissari non superiore a cinque individuati dalla 
stazione appaltante;

DATO ATTO che:

– il RUP ha proceduto ad una ricognizione per l’individuazione di tre dipendenti in possesso  
delle capacità intellettuali per ricoprire i ruoli di presidente e n. 2 commissari;

– che non ci  sono spese da imputare in bilancio in quanto i  componenti  la Commissione 
giudicatrice è personale interno all'Ente;

RITENUTO pertanto provvedere alla nomina dei  componenti  la Commissione Giudicatrice nelle 
seguenti figure professionali esperte ai sensi della normativa vigente in materia:

1. Lia Vasarri – presidente

2. Anna Marchi – membro esperto

3. Barbara Fantoni – membro esperto

4. Lazzerini Elisabetta - segretaria verbalizzante;

VISTO  l’art.  29  comma 1  del  D.Lgs.  n.  50/2016  a  norma del  quale  deve  essere  pubblicata  la 
composizione delle commissioni di gara; 

DATO ATTO  che il presidente di commissione è deputato all'organizzazione del lavori; lo stesso 
stabilisce il calendario dei lavori avendo cura che tutte le operazioni e le attività della commissione 

Pagina 2/4

https://montevarchi.alborornitori.net/


siano  debitamente  verbalizzate.  Se  disposto  dal  presidente  di  commissione  giudicatrice,  i 
commissari potranno svolgere i compiti loro assegnati "a distanza" (da remoto); in tale caso dovrà 
comunque essere assicurata la riservatezza delle comunicazioni;

RITENUTO che la commissione giudicatrice debba svolge i propri compiti entro un tempo massimo 
di 30 giorni;

CONSIDERATO  che,  dalle  informazioni  in  possesso del  Comune di  Montevarchi,  per  i  suddetti 
soggetti  non  sussistono  le  cause  ostative  alla  nomina  a  componente  della  commissione 
giudicatrice, di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. n. 50 del 2016, nonché quelle di cui all’art.  
35 bis del D.Lgs. n. 165 del 2001 ed, infine, quelle previste dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50 del 2016;

RISCONTRATO che ricorrono i presupposti richiesti dalla vigente normativa in materia;

CONSIDERATO che ai  sensi  del  combinato  disposto di  cui  agli  artt.  49  e 147-bis  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 -T.U.E.L., introdotto dalla Legge n. 213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 
174/2012, il Dirigente o suo delegato con la sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di  
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”;

RITENUTA la propria competenza ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, dello Statuto del Comune 
di Montevarchi e del Regolamento Comunale di contabilità;

VISTA  la  deliberazione  della  G.C.  n.  182  del  17/09/2019  avente  per  oggetto  “Modifica  della  
struttura organizzativa di massima dimensione dell’Ente e assegnazione delle relative funzioni”;

VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  49  del  18/09/2019  avente  per  oggetto  “Conferimento  incarico  
dirigenziale al dr. Marco Girolami”;

DATO ATTO che con detta deliberazione il Servizio Politiche Sociali – Educazione – Istruzione – 
Formazione  –  Trasporti  scolastici  e  altri  servizi  scolastici  –  Casa  –  Sport  –  Gemellaggi  è  stato  
trasformato in UOA Politiche Sociali – Educazione – Istruzione – Trasporti Scolastici ed altri servizi  
scolastici – Casa – Sport – Gemellaggi;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 103 dell’11/06/2020, si provvedeva a ridefinire l’organigramma 
funzionale e la macrostruttura dell’ente, nonché il quadro delle posizioni organizzative, fra le quali  
veniva confermata anche quella relativa alla  UOA Politiche Sociali  –  Educazione – Istruzione –  
Trasporti Scolastici ed altri servizi scolastici – Casa – Sport – Gemellaggi;

VISTA la  determina  n.  11  del  08/01/2021  ad  oggetto  “Conferimento  incarico  posizione 
organizzativa  alla  U.O.A.  Servizio  Politiche  Sociali  –  Educazione  –  Istruzione  –  Formazione  –  
Trasporti  scolastici  e  altri  servizi  scolastici  –  Casa  –  Sport  –  Gemellaggi.  Periodo 01/01/2021-  
31/12/2021”;

DATO ATTO di quanto previsto dal Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 "Armonizzazione dei sistemi contabili";

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 05/01/2021, immediatamente eseguibile, 
con la quale viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per le annualità 2021-2023;

D E T E R M I N A

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  nominare  i  seguenti  componenti  la  Commissione  giudicatrice  incaricata  per  la 
valutazione  tecnica  ed  economica  nella  procedura  di  gara  per  l'affidamento  di  servizi  
funebri con spese a carico del Comune di Montevarchi – CIG ZAC30F1BBE:

◦ Presidente – dott.ssa Lia Vasarri

◦ Commissario – dott.ssa Anna Marchi

Pagina 3/4



◦ Commissario – dott.ssa Barbara Fantoni

◦ Segretaria verbalizzante: dott.ssa Elisabetta Lazzerini

2. di dare atto  che le dichiarazioni  di  assenza di  cause di  incompatibilità per la nomina a 
commissario di gara ex art. 77 D. Lgs. 50/2016 verranno rese antecedentemente alla prima 
seduta riservata della Commissione;

3. di pubblicare sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” la 
composizione del seggio di gara, ai sensi dell'art.29 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016;

4. di comunicare la presente nomina ai componenti il seggio di gara;

5. di trasmettere copia del presente atto agli Uffici  Sociale, Gare  e Ragioneria,  nonché agli 
interessati,  ai Dirigenti  e  Responsabili  dei  Servizi  e  UOA  per  gli   adempimenti  di 
competenza.         

. 

Montevarchi,  07/06/2021 IL RESPONSABILE
Girolami Marco / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24  
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi  
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.

Pagina 4/4


	Settore: CORPO ASSOCIATO DI POLIZIA MUNICIPALE MONTEVARCHI-TERRANUOVA BRACCIOLINI
	Ufficio proponente: SERVIZIO POLITICHE SOCIALI-EDUCAZIONE-ISTRUZIONE-FORMAZIONE-TARSPORTI SCOLASTICI-CASA SPORT E GEMELLAGGI
	D E T E R M I N A
	Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:


